
CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 143/2024 del 12/04/2024

OGGETTO: Avvio del procedimento finalizzato alla costituzione di un partenariato tra ODV APS e ETS per la

presentazione di una proposta progettuale al bando di Fondazione con il Sud 2024.

Il  giorno 12/04/2024 alle ore 13:30,  in Matera e nella sede del Palazzo Comunale,  si  è riunita la  Giunta  Comunale per

l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

DOMENICO BENNARDI P

ANTONIO MATERDOMINI P

MASSIMILIANO AMENTA P

ARCANGELO COLELLA P

ANGELO RAFFAELE COTUGNO A

TIZIANA D'OPPIDO P

GIUSEPPE DIGILIO P

MARIA LUCIA GAUDIANO P

ANGELA MAZZONE P

MARIA PISTONE P

Assiste: FRANCESCA BASTA - Segretario

Presiede: DOMENICO BENNARDI - Sindaco

Verificato il numero legale, DOMENICO BENNARDI - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto,

sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 L’art. 118 comma 4 della Costituzione, introdotto dalla legge Costituzionale 3/2001, di riforma
del  Titolo  V,  ha  riconosciuto  il  principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  accanto  a  quello  di
sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative, favorendo l’autonoma
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per le attività di interesse generale, in base al principio
di sussidiarietà;

 D.lgs. n. 117 del 2017, Codice del Terzo Settore, a norma dell’art. 1 comma 2 lettera b) della
legge 6 giugno 2016 n.  106,  riconosce  il  valore  e  la  funzione sociale  degli  Enti  del  Terzo
Settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali
espressioni  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  ne  promuove  lo  sviluppo
salvaguardandone  la  spontaneità  ed  autonomia,  e  ne  favorisce  l’apporto  originale  per  il
perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli Enti Locali;

DATO ATTO CHE anche  per  l’anno 2024 Fondazione CON IL SUD, ente  privato non profit
costituito da fondazioni di origine bancaria e dal mondo del terzo settore e del volontariato,  ha
pubblicato in collaborazione con la Consulta delle Fondazioni di origine bancaria del Sud e Isole1,
un bando volto a sollecitare le organizzazioni del Terzo Settore del Mezzogiorno, che non hanno
mai ricevuto un contributo in qualità di capofila, ad elaborare, in rete con altri enti, proposte che
abbiano  evidente  utilità  sociale  ed  effetti  duraturi  sulle  comunità  territoriali  attraverso  la
mobilitazione  dei  cittadini.,  mettendo  a  disposizione  contributi  economici  per  circa  €.
3.000.000,00= (Euro tre milioni); 

RILEVATO, in particolare, che l’obiettivo di Fondazione con il Sud per l’anno 2024 è quello:

-   di  promuovere  e  rafforzare  l’attività  di  volontariato  delle  organizzazioni  del  terzo  settore
meridionali  attraverso  lo  sviluppo di  interventi  di  utilità  sociale  con effetti  duraturi,  favorendo
l’attivazione di meccanismi di cittadinanza attiva e partecipazione sociale e la diffusione dell’azione
volontaria in particolare tra i giovani;

-  di  promuovere  il  volontariato  come  strumento  per  costruire  comunità  coese  per  ridurre  le
disuguaglianze  e  facilitare  il  coinvolgimento  e  il  protagonismo  dei  cittadini  nei  processi  di
cambiamento e di sviluppo del capitale sociale, al fine di favorire l'allargamento e il rafforzamento
dell’azione del terzo settore nel Mezzogiorno d’Italia;

- di promuovere il ruolo di soggetto responsabile e capofila riservandolo alle organizzazioni che non
lo abbiano mai ricoperto in precedenti progetti finanziati dalla Fondazione Con il Sud;

CONSIDERATO CHE in un'epoca in cui il volontariato e l'impegno civico assumono un ruolo
sempre più centrale  nel tessuto sociale  delle nostre comunità,  il  Comune di Matera riconosce e
valorizza l'importanza di queste attività come pilastri fondamentali per lo sviluppo sostenibile, la
coesione sociale e la valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale ed intende promuovere
la  formazione  di  un  partenariato  solido  e  dinamico  tra  soggetti  locali  per  candidare  una
proposta  progettuale  nell'ambito  del  "Bando  Volontariato  2024"  sopra  indicato,  promosso  da
Fondazione con il Sud;

RILEVATO CHE il Comune di Matera ha interesse a porsi come protagonista attivo, dell’iniziativa
in oggetto,  offrendo ai  soggetti  proponenti  non solo il  proprio sostegno istituzionale,  ma anche
risorse tangibili, come l'immobile "Sassi di Legalità" nei SASSI (RIONE PIANELLE nn. 73 e
111), destinato a diventare un fulcro di attività sociali, culturali ed educative rivolte ai giovani, un
luogo emblematico confiscato alle mafie e ora destinato a diventare un centro di vitalità comunitaria
e  impegno  collettivo  per  contrastare  la  dispersione  scolastica  e  l’educazione  alla  sostenibilità
ambientale, nonché l’immobile sito in Matera alla via Dante denominato “Centro Culturale Rione



Spine  Bianche” per  l’implementazione  delle  attività  culturali  di  promozione,  allestimento  e
gestione biblioteca nonché laboratoriali rivolti ai ragazzi con disabilità che in quel sito hanno già
avviato importanti sperimentazioni, il tutto al fine di stimolare la creatività, l’inclusione e il dialogo
intergenerazionale, usufruendo di spazi ed attrezzature già disponibili;

RAVVISATA la  necessità  di  formulare  al  dirigente  competente  indirizzi  in  ordine  alla
pubblicazione di un avviso pubblico per manifestazione di interesse, finalizzata alla costituzione di
un partenariato pubblico/privato tra ODV, APS e ETS (organizzazione di volontariato/associazione
di promozione sociale/fondazione del terzo settore) per la presentazione di una proposta progettuale
al  bando  di  FONDAZIONE  CON  IL SUD  “bando  volontariato  2024”  già  pubblicato  ed  in
scadenza al 9 maggio p.v., con il quale si invita a presentare proposte di progetti esemplari nelle
regioni del Sud Italia;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti degli articoli 49 comma 1 e
147 bis, comma 1 del D.Lgs. n° 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., allegati quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

A voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI  STABILIRE  CHE  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

DI PROMUOVERE un’iniziativa per la  presentazione di una proposta progettuale al  bando di
FONDAZIONE CON IL SUD, denominato “bando volontariato 2024” in scadenza al 9 maggio
2024, con il quale si invita a presentare proposte di progetti esemplari nelle regioni del Sud Italia,
mediante  la  forma  della  co-progettazione  con  Organizzazioni  di  Volontariato,  Associazioni  di
Promozione Sociale e Fondazioni del Terzo Settore;

DI STABILIRE che la co-progettazione del Comune di Matera con i soggetti selezionati avverrà
nella forma del Partenariato Pubblico – Privato secondo la normativa vigente;

DI APPROVARE l’avviso pubblico per manifestazione di interesse, finalizzata alla costituzione di
un partenariato pubblico/privato tra ODV, APS e ETS (organizzazione di volontariato/associazione
di promozione sociale/fondazione del terzo settore) per la presentazione di una proposta progettuale
al bando di FONDAZIONE CON IL SUD; 

DI DARE MANDATO al dirigente del Settore Manutenzione Urbana - Servizio Patrimonio di
procedere alla pubblicazione dell’avviso su indicato e allo svolgimento di tutte le attività connesse
al suo espletamento; 

DELIBERA

DI  DICHIARARE il  presente  provvedimento,  in  relazione  all’urgenza  di  provvedere  agli
adempimenti conseguenti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto
Legislativo 15 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.

La presente delibera:

- Ha decorrenza immediata;

- Viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Matera, affinché chiunque ne possa
prendere visione.



Allegato A ) alla delibera di Giunta Comunale n. _____ del  ________

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
FINALIZZATA ALLA COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO

PUBBLICO/PRIVATO TRA ODV, APS E ETS (ORGANIZZAZIONE DI
VOLONTARIATO/ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE

SOCIALE/FONDAZIONE DEL TERZO SETTORE) PER LA
PRESENTAZIONE DI UNA PROPOSTA PROGETTUALE AL BANDO DI

FONDAZIONE CON IL SUD

PREMESSO CHE:

 L’art. 118 comma 4 della Costituzione, introdotto dalla legge Costituzionale 3/2001, di riforma
del  Titolo  V,  ha  riconosciuto  il  principio  di  sussidiarietà  orizzontale,  accanto  a  quello  di
sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative, favorendo l’autonoma
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per le attività di interesse generale, in base al principio
di sussidiarietà;

 D.lgs. n. 117 del 2017, Codice del Terzo Settore, a norma dell’art. 1 comma 2 lettera b) della
legge 6 giugno 2016 n.  106,  riconosce il  valore  e  la  funzione sociale  degli  Enti  del  Terzo
Settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali
espressioni  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  ne  promuove  lo  sviluppo
salvaguardandone  la  spontaneità  ed  autonomia,  e  ne  favorisce  l’apporto  originale  per  il
perseguimento delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di
collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli Enti Locali;

DATO ATTO CHE anche per  l’anno 2024 Fondazione CON IL SUD, ente  privato non profit
costituito da fondazioni di origine bancaria e dal mondo del terzo settore e del volontariato, ha
pubblicato in collaborazione con la Consulta delle Fondazioni di origine bancaria del Sud e Isole1,
un bando volto a sollecitare le organizzazioni del Terzo Settore del Mezzogiorno, che non hanno
mai ricevuto un contributo in qualità di capofila, ad elaborare, in rete con altri enti, proposte che
abbiano  evidente  utilità  sociale  ed  effetti  duraturi  sulle  comunità  territoriali  attraverso  la
mobilitazione  dei  cittadini.,  mettendo  a  disposizione  contributi  economici  per  circa  €.
3.000.000,00= (Euro tre milioni); 

RILEVATO, in particolare, che l’obiettivo di Fondazione con il Sud per l’anno 2024 è quello:
-   di  promuovere  e  rafforzare  l’attività  di  volontariato  delle  organizzazioni  del  terzo  settore
meridionali  attraverso  lo  sviluppo di  interventi  di  utilità  sociale  con effetti  duraturi,  favorendo
l’attivazione di meccanismi di cittadinanza attiva e partecipazione sociale e la diffusione dell’azione
volontaria in particolare tra i giovani;
-  di  promuovere  il  volontariato  come  strumento  per  costruire  comunità  coese  per  ridurre  le
disuguaglianze  e  facilitare  il  coinvolgimento  e  il  protagonismo  dei  cittadini  nei  processi  di
cambiamento e di sviluppo del capitale sociale, al fine di favorire l'allargamento e il rafforzamento
dell’azione del terzo settore nel Mezzogiorno d’Italia;
- di promuovere il ruolo di soggetto responsabile e capofila riservandolo alle organizzazioni che non
lo abbiano mai ricoperto in precedenti progetti finanziati dalla Fondazione Con il Sud;

CONSIDERATO CHE in un'epoca in cui il volontariato e l'impegno civico assumono un ruolo
sempre più centrale nel tessuto sociale delle nostre comunità,  il  Comune di Matera riconosce e
valorizza l'importanza di queste attività come pilastri fondamentali per lo sviluppo sostenibile, la



coesione sociale e la valorizzazione del patrimonio culturale e ambientale ed intende promuovere
la  formazione  di  un  partenariato  solido  e  dinamico  tra  soggetti  locali  per  candidare  una
proposta  progettuale  nell'ambito  del  "Bando  Volontariato  2024"  sopra  indicato,  promosso  da
Fondazione con il Sud;

RILEVATO CHE il Comune di Matera ha interesse a porsi come protagonista attivo, dell’iniziativa
in oggetto,  offrendo ai  soggetti  proponenti  non solo il  proprio sostegno istituzionale,  ma anche
risorse tangibili, come l'immobile "Sassi di Legalità" nei SASSI (RIONE PIANELLE nn. 73 e
111), destinato a diventare un fulcro di attività sociali, culturali ed educative rivolte ai giovani; un
luogo emblematico confiscato alle mafie e ora destinato a diventare un centro di vitalità comunitaria
e  impegno  collettivo  per  contrastare  la  dispersione  scolastica  e  l’educazione  alla  sostenibilità
ambientale  nonché l’immobile sito in Matera alla via Dante denominato “Centro Culturale Rione
Spine  Bianche” per  l’implementazione  delle  attività  culturali  di  promozione,  allestimento  e
gestione biblioteca nonché laboratoriali rivolti ai ragazzi con disabilità che in quel sito hanno già
avviato importanti sperimentazioni, il tutto al fine di stimolare la creatività, l’inclusione e il dialogo
intergenerazionale, usufruendo di spazi ed attrezzature già disponibili;

DATO ATTO della Delibera di Giunta Comunale n. ____ del ____________ avente ad oggetto
“Avvio del procedimento finalizzato alla costituzione di un partenariato tra ODV APS e ETS per la
presentazione di una proposta progettuale al bando di Fondazione con il Sud 2024;

Tanto premesso è pubblicato il seguente

AVVISO

1. PREMESSE

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Avviso 

Con il presente Avviso si vuole costituire un partenariato tra gli APS della Provincia di Matera e gli
ETS al fine di presentare una proposta progettuale a valere sul Bando Fondazione con il Sud 2024.

2. OGGETTO ED INDIVIDUAZIONE DEI PARTNER

Il presente Avviso ha ad oggetto la candidatura da parte di organismi di volontariato, Associazioni
di Promozione Sociale e Fondazioni del Terzo Settore – che vogliano realizzare percorsi inclusivi
per rafforzare l’attività di volontariato delle organizzazioni del terzo settore meridionali attraverso
lo sviluppo di interventi di utilità sociale con effetti duraturi, favorendo l’attivazione di meccanismi
di  cittadinanza  attiva  e  partecipazione  sociale  e  la  diffusione  dell’azione  volontariato,  in
particolare, tra i giovani;

La Associazioni di Promozione Sociale e gli Enti del Terzo Settore di cui al D.lgs. 3 luglio 2017 in
ogni caso devono possedere i seguenti requisiti: 

 Essere una ODV o APS in possesso dei requisiti previsti dal Codice del terzo settore (D.lgs.
117/2017),  già  iscritto  al  Registro  nazionale  del  terzo  settore  (RUNTS),  o  con  una  richiesta
pendente  di  integrazione/rettifica  o,  nelle  more  del  processo  di  perfezionamento  del  RUNTS,
iscritto alla previgente anagrafe delle ONLUS;

 Avere almeno una sede operativa permanente in Basilicata all’atto di presentazione della
domanda;

 Prevedere nel proprio Statuto lo svolgimento di attività volte a  favorire l'allargamento e il
rafforzamento  dell’azione  del  terzo  settore  nel  Mezzogiorno  d’Italia,  con  particolare
riferimento all’attività giovanile;



 Manifestare  la  volontà  di  sviluppare  l’azione  progettuale  in  co-progettazione  con
organizzazioni private e gli enti pubblici a vantaggio dell’efficacia della stessa.

In aderenza alla Sezione 2 del Bando di Fondazione con il Sud 2024 – in sede di co-progettazione
sarà individuato tra i soggetti un partner più qualificato e ritenuto idoneo dal Comune di Matera in
ordine alle proprie esperienze e qualificazioni professionali a svolgere la funzione di capofila del
progetto,  a  condizione  che lo  stesso non sia  mai  stato beneficiario  di  alcun finanziamento  con
Fondazione con il Sud;

3. AMBITO DI INTERVENTO

In  conformità  a  quanto  contenuto  nel  Bando  della  Fondazione  il  Comune  di  Matera  intende
sostenere  interventi  di  volontariato  a  carattere  multidimensionale  e  finalizzati  a  creare  spazi  di
partecipazione,  mobilitando nuovi volontari  e  aumentando il  senso di  comunità  e protagonismo
attivo dei giovani. E’ necessario progettare il loro coinvolgimento in azioni che siano in grado di
produrre un cambiamento concreto e visibile e di generare un impatto immediato per la comunità.

Le  progettualità  dovranno  prevedere  una  strategia  basata  sulla  valorizzazione  dei  principi  del
volontariato (promozione dell’accoglienza, vicinanza, solidarietà, sviluppo reti relazionali, finalità
civiche,  attenzione alla  valorizzazione e  coinvolgimento delle  disabilità)  attraverso interventi  di
utilità sociale rilevanti per la comunità coerenti con attività di interesse generale.

Le  organizzazioni  potranno presentare proposte  che  rendano meno rigidi  i  processi  di  gestione
interna  del  volontariato,  in  coerenza  con  le  esigenze  mutevoli  dei  volontari  stessi,  trovando
meccanismi di coinvolgimento più flessibili, che siano in grado di rendere l’impegno volontario
compatibile  con  altri  aspetti  rilevanti  della  vita  quotidiana  e  con  disponibilità,  talvolta  più
intermittenti e saltuarie, ma non per questo meno preziose e significative.

4. TEMA DELLE ATTIVITA’ PROGETTUALI

Progetto Integrato: "Matera Sostenibile e Inclusiva"

Obiettivo Generale: Creare una comunità più coesa, attiva e sostenibile a Matera, promuovendo la
partecipazione  giovanile,  la  valorizzazione  del  patrimonio  e  la  tutela  ambientale  attraverso  un
approccio olistico che integra arte, cultura, inclusione sociale e attivismo ambientale.

Cardini del Progetto:

1.  Attivismo e Legalità:  Utilizzare l’immobile denominato "Sassi  di  Legalità" come fulcro per
attività di sensibilizzazione e formazione su temi di cittadinanza attiva, legalità e impegno civico,
incoraggiando i giovani a diventare protagonisti del cambiamento sociale.

2.  Arte  e  Cultura come Veicoli  di  Inclusione:  Promuovere  laboratori  artistici  e  culturali  con
particolare  attenzione  al  coinvolgimento  delle  persone  con  disabilità,  presso  lo  "CENTRO
CULTURALE  SPINE  BIANCHE  -  LABORATORIO  URBAN  CENTER"  per  stimolare  la
creatività,  l'inclusione  e  il  dialogo  intergenerazionale,  sfruttando  gli  spazi  e  le  attrezzature  già
disponibili.

3.  Verde Urbano e Sostenibilità Ambientale: Avviare progetti di riqualificazione urbana e verde
pubblico guidati da volontari, con particolare attenzione alle periferie e ai borghi, per migliorare la
qualità della vita e promuovere pratiche sostenibili.



4. Rete di Volontariato Locale: Creare una rete di volontariato che coinvolga associazioni rionali,
parrocchie,  giovani  disoccupati  in  un'azione  collettiva  di  miglioramento  comunitario,  offrendo
formazione e supporto per la realizzazione di iniziative locali.

5. Attività Chiave:

• Workshop tematici e percorsi formativi su legalità, sostenibilità, arte e cultura.

• Laboratori creativi di ceramica, pittura, fotografia, narrativa e altre arti applicate.

• Iniziative di pulizia, riqualificazione e creazione di spazi verdi e giardini comunitari.

• Campagne di sensibilizzazione ambientale e raccolte differenziate.

• Eventi culturali e artistici per esporre i lavori dei partecipanti e celebrare la cultura locale.

• Piattaforma online per coordinare le attività, promuovere il volontariato e condividere successi e
storie ispiratrici.

5. ULTERIORI ARTICOLAZIONI PROGETTUALI 

 "Giovani  Custodi  del  Territorio"  mediante  nuovi  sviluppi  dell’attività  di  volontariato
anche attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie digitali;

 "Arte  e  Cultura  per  la  Coesione  Sociale"  valorizzazione  nelle  forme  del  volontariato
giovanile del patrimonio artistico-culturale locale dell’intera Regione Basilicata;

 “Rete Sociale per Matera" mediante la creazione di una rete di volontariato attiva nelle
periferie di Matera, che coinvolga giovani disoccupati e/o affetti da disabilità in progetti
sociali, culturali e ambientali;

 “Innovazione  e  sviluppo  sostenibile  locale”  creazione  di  iniziative  che  stimolano  la
cooperazione tra Enti del Terzo Settore al fine di generare nuove opportunità per i giovani.

6. SOGGETTI AMMISSIBILI 

Il cuore di questa iniziativa risiede nella capacità delle organizzazioni del terzo settore di Matera e 
delle regioni del Sud Italia di unirsi in partenariati solidi e innovativi. 

Per garantire che le proposte progettuali siano radicate nel contesto locale e sostenute da una forte 
conoscenza del territorio e delle sue dinamiche, i soggetti responsabili e i loro partner devono 
rispettare i seguenti criteri di ammissibilità:

Per il Soggetto Responsabile (Capofila):

a) Tipo e Status: Deve essere una Organizzazione di Volontariato (ODV) o un'Associazione
di Promozione Sociale (APS), in linea con i requisiti del Codice del Terzo Settore (D.lgs.
117/2017).  Deve  essere  regolarmente  iscritto  al  Registro  Nazionale  del  Terzo  Settore
(RUNTS)  o  avere  una  richiesta  pendente  di  integrazione/rettifica,  o  essere  iscritto  alla
previgente anagrafe delle ONLUS.
b) Data di Costituzione: Deve essere stato costituito prima del 1° gennaio 2022, a mezzo
atto pubblico, scrittura privata autenticata o registrata.
c) Localizzazione: Deve avere la sede legale e/o operativa nella Regione Basilicata con una 
preferenza per le organizzazioni attive nel Comune di Matera o nei suoi immediati dintorni.
d) Assenza di Finanziamenti Precedenti: Non deve aver mai ricevuto un contributo dalla 
Fondazione Con il Sud in qualità di soggetto responsabile.



e) Coerenza delle Attività:  Le sue attività devono essere coerenti con la missione della
Fondazione e con gli obiettivi dell'iniziativa.

Per i Partner del Progetto:

Oltre al soggetto responsabile, il partenariato includerà almeno altri due enti, di cui: 

a) Un altro ente del terzo settore.
b) Un altro ente che può appartenere al mondo delle istituzioni, della scuola, dell’università, 
della ricerca o delle imprese, a condizione che la loro partecipazione non sia finalizzata alla 
ricerca del profitto, ma all'apporto di competenze e risorse per il bene della comunità.
La collaborazione tra diversi soggetti, compresi quelli appartenenti al settore for profit, è
incoraggiata,  purché  il  loro  contributo  sia  finalizzato  alla  crescita  comunitaria  e  allo
sviluppo territoriale. 

7. COORDINAMENTO E COMUNICAZIONE: 
 Ogni  proposta  deve  assicurare  una  chiara  struttura  di  coordinamento,  monitoraggio  e

comunicazione  delle  attività.  In  caso  di  assegnazione  del  finanziamento,  il  soggetto
responsabile  assumerà  un  ruolo  di  coordinamento  generale,  per  garantire  la  coesione  e
l'efficacia dell'intervento complessivo. Essendo questa una attività cruciale, sarà monitorata
ed assistita da personale interno e/o esperti del Comune.

8. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

Al fine di presentare la proposta progettuale alla Fondazione con il Sud in tempo utile e, cioè, entro
e non oltre il 9 maggio 2024, il presente Avviso rimarrà pubblicato sul sito istituzionale del Comune
di Matera per 10 giorni.

Gli interessati dovranno, a pena di esclusione, presentare a mezzo PEC (posta elettronica certificata)
al  seguente  indirizzo:  comune.matera@certrupararbasilicata.it entro  e  non  oltre  22/04/2024  ore
13,00, la seguente documentazione:

a)  La  domanda  di  partecipazione  alla  Manifestazione  di  Interesse  sottoscritta  dal  legale
rappresentante del soggetto proponente la quale dovrà contenere:

 Documento  di  riconoscimento  in  corso  di  validità  del  Legale  Rappresentante
dell’organizzazione;

 Formulario di progetto;
 Dichiarazione di intenti alla presentazione del progetto e di possesso dei requisiti, da parte di

ogni soggetto partner della rete;
 relazione sulle attività svolte dal soggetto proponente e partenariato negli ultimi 5 anni;
 elenco dei documenti prodotti.

 b) COPIA DELL’ATTO COSTITUTIVO E DELLO STATUTO da cui si evinca il possesso dei
requisiti necessari ed in particolare lo svolgimento di attività di volontariato in favore dei giovani;

c) AUTODICHIARAZIONE DI ISCRIZIONE AL RUNTS (o altri competenti registri/albi se non è
stata completata la trasmigrazione) con indicazione del relativo numero e data di iscrizione.

9.  AMBITI  E  FINALITA’  DELLA  COLLABORAZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
COMUNALE

mailto:comune.matera@certrupararbasilicata.it


Il Comune di Matera nel riconosce e valorizzare l'importanza delle attività contenute nel Bando di
Fondazione  con  il  Sud  assume  il  compito  di  coordinare  tutte  le  proposte  che  perverranno,
partecipare alla co-progettazione dell’intervento complessivo proposto e nominare l’organizzazione
capo-fila.  

10. INCONTRO

Gli Ets e le APS che abbiano i requisiti sopra descritti, saranno invitati a partecipare ad un tavolo di
progettazione, nel giorno 23/04/2024  ore 16, il luogo ed eventuali mutazioni verranno comunicate a
mezzo pec,  al  fine di strutturare e realizzare la  proposta progettuale  e rendere noto il  soggetto
capofila.

10. OBBLIGHI IN MATERIA DI TRASPARENZA

Agli atti e i provvedimenti relativi alla presente procedura si applicano, in quanto compatibili, le
disposizioni in materia di trasparenza, previste dalla disciplina vigente.

11. CHIARIMENTI

La seguente procedura è indetta dall’Ufficio Patrimonio del Comune di Matera.

Si  potranno  chiedere  chiarimenti  ed  informazioni  alla  Dott.ssa  DI  LECCE  Giacinta  Ufficio
Patrimonio - indirizzo mail dilecce.giacinta@comune.mt.it;

IL DIRIGENTE
F.to Ing. LISANTI Angela



   

 

   

 

 

 

Bando Volontariato 2024 

 

 

 

 

La FONDAZIONE CON IL SUD  

 

 

 

 

 

invita a presentare proposte di progetti esemplari nelle regioni del Sud Italia 

(Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Sardegna, Sicilia) 

 

 

 

  



 

Fondazione Con il Sud - Bando Volontariato 2024  2 

Sommario 

SEZIONE 1. PREMESSA, OBIETTIVI E AMBITO DI INTERVENTO 

 Premessa ........................................................................................................................ 3 

 Obiettivi .......................................................................................................................... 4 

 Ambito di intervento ........................................................................................................ 4 

SEZIONE 2. CRITERI PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO 

2.1 Il soggetto responsabile ................................................................................................... 5 

2.2 Altri soggetti della partnership .......................................................................................... 5 

2.3 Criteri di ammissibilità ...................................................................................................... 5 

2.4 Criteri per la valutazione .................................................................................................. 7 

SEZIONE 3. NORME GENERALI E CONTATTI 

3.1 Modalità di finanziamento ................................................................................................ 8 

3.2 Modalità di presentazione delle proposte progettuali e tempistiche ..................................... 9 

3.3 Esito della selezione e norme generali ............................................................................... 9 

3.4 Raccolta dei dati sui beneficiari e adempimenti per la privacy ........................................... 10 

3.5 Contatti e FAQ .............................................................................................................. 11 

 

 

 



 

Fondazione Con il Sud - Bando Volontariato 2024  3 

SEZIONE 1. PREMESSA, OBIETTIVI E AMBITO DI INTERVENTO 

La Fondazione CON IL SUD (“Fondazione”) rinnova il proprio impegno nella promozione e nel 

sostegno di nuove reti territoriali, incentrate sul volontariato, in grado di realizzare iniziative che 

rispondano alle sfide e ai bisogni dei cittadini, favorendo il ricambio dei volontari e l’attrazione di nuovi.  

Le due precedenti edizioni del bando (2021 e 2022) hanno sostenuto direttamente 

le singole organizzazioni di volontariato (art. 32 D.lgs. 117/2017) per lo 

svolgimento e il consolidamento delle proprie attività ordinarie.  

Con questa edizione, la Fondazione, in collaborazione con la Consulta delle Fondazioni di 

origine bancaria del Sud e Isole1, sollecita le organizzazioni del terzo settore del Mezzogiorno che 

non hanno mai ricevuto un contributo in qualità di capofila, ad elaborare, in rete con altri enti, proposte 

che abbiano evidente utilità sociale ed effetti duraturi sulle comunità territoriali attraverso la 

mobilitazione dei cittadini.  

Le risorse stanziate per il presente bando ammontano complessivamente a 3 milioni di euro, 

che saranno utilizzati in funzione della qualità delle proposte ricevute. 

Il bando prevede la presentazione on line delle proposte di progetto entro, e non oltre, le ore 

13:00 del 9 maggio 2024. 

Saranno selezionate le proposte ritenute più valide, che prevedranno interventi di utilità sociale 

fondati sull’impegno di cittadini volontari coinvolti in processi di cittadinanza attiva efficaci e duraturi. 

 

1.1 Premessa 

Nel 2023 l’ISTAT ha realizzato un’indagine che ci consegna un’immagine del volontariato critica. 

Nel periodo 2015-2021 si registra un calo dei volontari presenti nelle diverse organizzazioni del 15% 

circa. Il numero delle persone che offrono gratuitamente il loro tempo e le loro capacità alle varie 

realtà non profit è passato da 5,52 a 4,66 milioni. Siamo di fronte ad un progressivo ridimensionamento 

del settore con una prevalenza di piccole realtà rispetto alle più grandi e strutturate. Sul totale delle 

organizzazioni con volontari pesano sempre di più quelle di dimensioni molto piccole, con 1-2 volontari. 

Le più grandi ne avevano in media 131 e nel 2021 sono passate a 111.  

Le cause di questo calo sono riconducibili a diversi fattori: lo stravolgimento delle relazioni 

avvenuto durante l’anno della pandemia, gli effetti dell’invecchiamento e della natalità (meno giovani 

e più anziani), l’effetto dell’innalzamento dell’età pensionistica.  

D’altro canto, l’indagine ha rilevato negli anni recenti una crescita del volontariato individuale, 

persone che si dedicano a interventi utili per la comunità, ma vogliono sentirsi svincolate dalle reti 

organizzate e preferiscono impegni temporanei e discontinui. Dal 2020, infatti l’azione volontaria delle 

singole persone ha visto una crescita fortissima a partire proprio dalla pandemia per poi continuare a 

seguito della guerra in Ucraina e delle alluvioni che hanno colpito alcune zone del nostro Paese, 

mobilitando migliaia di cittadini in azioni di aiuto e sostegno pratico ed economico2. 

Esiste anche un’ampia fascia di ‘volontari potenziali’, ovvero cittadini interessati a fare volontariato 

ma che non hanno avuto tempo o occasione di praticarlo, di cui una parte immediatamente disponibile 

ad operare all’interno di un ente di terzo settore, se adeguatamente intercettata3.  

                                                
1 La Consulta delle Fondazioni di origine bancaria del Sud e Isole supporterà la Fondazione Con il Sud nella diffusione e nella 

promozione del bando nei propri territori di riferimento. 
2 Vita, settembre 2023 
3 Ricerca “La differenza dei potenziali. Come cambia la propensione dei cittadini toscani al volontariato”, Cesvot 2023 



 

Fondazione Con il Sud - Bando Volontariato 2024  4 

Condizione centrale per attrarre e attivare questi cittadini, tra cui molti giovani, è la possibilità di 

partecipare a esperienze anche limitate nel tempo ma che producano cambiamenti concreti nella vita 

quotidiana di una comunità, recuperando il rapporto con i luoghi e promuovendo spazi di prossimità e 

di nuova appartenenza in cui fare piccole cose e farle insieme. La partecipazione ad esperienze di 

cittadinanza attiva e di solidarietà consentirebbe di mettere in circolo nuove energie per l’intera società 

e rafforzare, al tempo stesso, le organizzazioni di volontariato che operano quotidianamente sui 

territori.  

 

1.2 Obiettivi  

Il bando ha l’obiettivo di promuovere e rafforzare l’attività di volontariato delle organizzazioni di 

terzo settore meridionali attraverso lo sviluppo di interventi di utilità sociale con effetti duraturi, 

favorendo l’attivazione di meccanismi di cittadinanza attiva e partecipazione sociale e la diffusione 

dell’azione volontaria in particolare tra i giovani. 

Le associazioni destinatarie sono invitate a promuovere iniziative di impatto sociale per la 

comunità territoriale di riferimento che coinvolgano nuovi volontari, in particolare giovani, in attività di 

volontariato sia ‘occasionale’ – finalizzato alla realizzazione di specifiche iniziative – che stabile nel 

tempo. 

La sfida è quella di promuovere il volontariato come strumento per costruire comunità coese per 

ridurre le disuguaglianze e facilitare il coinvolgimento e il protagonismo dei cittadini nei processi di 

cambiamento e di sviluppo del capitale sociale. 

Al fine di favorire l'allargamento e il rafforzamento dell’azione del terzo settore nel Mezzogiorno 

d’Italia, nella presente iniziativa il ruolo di soggetto responsabile è riservato alle organizzazioni che 

non lo abbiano mai ricoperto in precedenti progetti finanziati dalla Fondazione Con il Sud.  

 

1.3 Ambito di intervento 

La Fondazione intende sostenere interventi di volontariato a carattere multidimensionale e 

finalizzati a rispondere a sfide sociali e a creare spazi di partecipazione, mobilitando nuovi volontari e 

aumentando il senso di comunità e protagonismo attivo dei giovani. Sarà importante prevedere il loro 

coinvolgimento in azioni che siano in grado di produrre un cambiamento concreto e visibile e di 

generare un impatto immediato per la comunità. 

Le progettualità dovranno prevedere una strategia basata sulla valorizzazione dei principi del 

volontariato (promozione dell’accoglienza, vicinanza, solidarietà, sviluppo reti relazionali, finalità 

civiche) attraverso interventi di utilità sociale rilevanti per la comunità coerenti con attività di interesse 

generale di cui all'art. 5 del CTS. 

Le organizzazioni potranno presentare proposte che rendano meno rigidi i processi di gestione 

interna del volontariato, in coerenza con le esigenze mutevoli dei volontari stessi, trovando meccanismi 

di coinvolgimento più flessibili, che siano in grado di rendere l’impegno volontario compatibile con altri 

aspetti rilevanti della vita quotidiana e con disponibilità, talvolta più intermittenti e saltuarie, ma non 

per questo meno preziose e significative. 

  



 

Fondazione Con il Sud - Bando Volontariato 2024  5 

SEZIONE 2. CRITERI PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO 

2.1 Il soggetto responsabile 

2.1.1 È l’unico soggetto legittimato a presentare una proposta di progetto ed è, sia nella fase 

istruttoria, sia nell’eventuale successiva fase di finanziamento, l’unico soggetto del partenariato titolato 

ad intrattenere il rapporto giuridico con la Fondazione Con il Sud. 

2.1.2 Il soggetto responsabile può presentare una sola proposta di progetto e, alla data di 

pubblicazione del bando, deve: 

a) essere una ODV o APS in possesso dei requisiti previsti dal Codice del terzo settore (D.lgs. 

117/2017), già iscritto al Registro nazionale del terzo settore (RUNTS), o con una richiesta 

pendente di integrazione/rettifica4 o, nelle more del processo di perfezionamento del RUNTS, 

iscritto alla  previgente  anagrafe delle ONLUS; 

b) essere costituito prima dell’1 gennaio 2022, in forma di atto pubblico oppure di scrittura 

privata autenticata o registrata;  

c) avere la sede legale e/o operativa5 nella/e regione/i del Mezzogiorno (Basilicata, Calabria, 

Campania, Puglia, Sardegna, Sicilia) oggetto di intervento; 

d) non aver mai ricevuto un contributo dalla Fondazione in qualità di soggetto responsabile6; 

e) svolgere attività coerenti con la missione della Fondazione. 

 

2.2 Altri soggetti della partnership 

2.2.1 La partnership di ogni proposta di progetto deve includere, oltre al soggetto responsabile, 

almeno altri due soggetti di cui: 

a) un altro ente del terzo settore; 

b) un altro ente che potrà appartenere, oltre che al mondo del terzo settore, anche a quello delle 

istituzioni, della scuola, dell’università, della ricerca e al mondo delle imprese. La 

partecipazione di enti for profit in qualità di soggetti della partnership non dovrà essere 

finalizzata alla ricerca del profitto, ma all’apporto di competenze e risorse per la crescita e lo 

sviluppo del territorio e della comunità locale. 

 

2.3 Criteri di ammissibilità 

2.3.1 Ai fini dell’ammissibilità è necessario che la proposta di progetto: 

a) sia inviata, esclusivamente on line entro la scadenza prevista, debitamente compilata in tutte 

le sue parti e comprensiva, pena l’esclusione, dell’autodichiarazione firmata dal legale 

rappresentante del soggetto responsabile, attestante il possesso dei requisiti richiesti al punto 

a) del paragrafo 2.1.2;  

                                                
4 Per gli enti con richiesta pendente, l’ammissibilità al finanziamento da parte della Fondazione sarà subordinata all’esito positivo 

dell’istruttoria da parte degli uffici territoriali del RUNTS e all’effettiva iscrizione nel registro. 
5 L’esistenza di una sede operativa e l’effettiva operatività della stessa dovranno essere opportunamente documentate attraverso 

apposita documentazione ufficiale (es. visura camerale da parte della CCIAA, interrogazione dati anagrafici o cassetto fiscale 

dell’Agenzia dell’Entrate, contratto di affitto, utenze, etc.). In assenza di tale documentazione la proposta sarà ritenuta non 

ammissibile. 
6 Fatta eccezione per i bandi “volontariato” del 2021 e del 2022 che hanno assegnato contributi diretti alle odv. 



 

Fondazione Con il Sud - Bando Volontariato 2024  6 

b) comprenda i seguenti documenti: 

- atto costitutivo (nella forma di atto pubblico o scrittura privata autenticata o registrata) e 

statuto aggiornato e autenticato del soggetto responsabile;  

- copia dei bilanci d’esercizio (o rendiconti finanziari) completi e approvati del soggetto 

responsabile, relativi agli esercizi 2021 e 2022; 

- il progetto di fattibilità tecnica ed economica (come da D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50) per 

interventi di riqualificazione/ristrutturazione, distintamente per ogni bene immobile il cui 

intervento preveda un importo pari o superiore ai 50 mila euro (IVA inclusa)7; 

- curriculum vitae (massimo 3 pagine ciascuno, pena la loro esclusione dalla valutazione) 

di ciascuna delle 4 figure coinvolte con funzioni di responsabilità8 nella gestione generale 

del progetto, nel monitoraggio tecnico, nella rendicontazione finanziaria, nella 

comunicazione9. 

c) sia presentata da un partenariato costituito da almeno tre soggetti, che rispetti tutti i criteri 

previsti ai punti 2.1 e 2.2; 

d) preveda la realizzazione dell’intervento nei territori di una o più regioni del Sud Italia in cui 

opera la Fondazione; 

e) richieda un contributo da parte della Fondazione compresa tra €80.000 e €150.000; 

f) preveda una quota di contributo gestita da enti del terzo settore pari ad almeno il 65% del 

contributo richiesto; 

g) preveda che eventuali interventi di riqualificazione/ristrutturazione di beni immobili10 necessari 

alla realizzazione del progetto, non superino il 30% del contributo richiesto; 

h) preveda una durata complessiva del progetto non inferiore ai 24 mesi e non superiore ai 36 

mesi. 

2.3.2 Saranno considerate non ammissibili tutte le proposte di progetto che non rispettino una o più 

delle condizioni di ammissibilità previste al punto 2.3.1 o che: 

a) siano presentate da: persone fisiche, enti pubblici, partiti o movimenti politici, organizzazioni 

sindacali o associazioni di categoria; soggetti che svolgono attività in contrasto con la libertà 

e la dignità della persona; 

b) siano dirette prevalentemente ad attività di studio e ricerca; 

c) possano generare un impatto ambientale negativo, ovvero non garantiscano il rispetto del 

patrimonio naturale, ambientale e culturale. 

                                                
7 In caso di assenza totale di interventi di riqualificazione, o nel caso di lavori di importo inferiore a 50 mila euro per ogni 

immobile oggetto di intervento, è necessario comunque allegare un’autodichiarazione a firma del legale rappresentante del 

soggetto responsabile. Il modello è scaricabile dalla sezione “Area download” del portale Chàiros. 
8 Per ciascun ruolo dovrà essere indicata una risorsa umana competente e distinta. Non è consentita l’individuazione di una 

stessa figura per due ruoli differenti. 
9 Il referente della comunicazione, deve essere un giornalista iscritto all’albo e/o possedere comprovate competenze ed 

esperienze nella gestione della comunicazione sociale inerente al target del presente bando. 
10 Rientrano nella macrovoce “spese di ristrutturazione” tutti i costi necessari per la messa a norma, la realizzazione di impianti 

(elettrici, idraulici, di condizionamento, ecc.), la manutenzione ordinaria e straordinaria, il restauro/risanamento conservativo e la 

ristrutturazione edilizia, nonché i costi di manodopera necessari per la realizzazione e/o il completamento di tali interventi. In caso 

di interventi di ristrutturazione, la cui durata non potrà essere superiore a 12 mesi, la Fondazione si riserva la possibilità di chiedere 

copia del titolo di disponibilità del bene. 



 

Fondazione Con il Sud - Bando Volontariato 2024  7 

La Fondazione, in ogni caso, è dotata di discrezionalità in relazione all’ammissibilità o alla non 

ammissibilità delle proposte di progetto e nella valutazione in ordine alla sussistenza e/o rilevanza dei 

relativi requisiti di cui ai paragrafi 2.1, 2.2, 2.3 e relativi sotto-paragrafi. 

 

2.4 Criteri per la valutazione 

Nel processo di valutazione, verranno valutate positivamente, ai fini dell’eventuale assegnazione 

del contributo, le proposte che: 

a) dimostrino una coerenza complessiva con gli obiettivi del bando, in riferimento alla capacità 

di rafforzare l’attività di volontariato grazie alla mobilitazione di cittadini, con particolare 

attenzione alla fascia dei giovani; 

b) siano qualitativamente adeguate in termini di conoscenza del contesto – con specifico 

riferimento alle sfide sociali che si intende affrontare – e dotate di una strategia di intervento 

complessivamente coerente (impatti, obiettivo specifico, risultati attesi, attività, risorse e 

tempi), di idonee modalità di monitoraggio e valutazione del progetto e di un piano di 

comunicazione in grado di promuovere l’iniziativa e mobilitare nuovi volontari; 

c) propongano modalità di intervento efficaci e innovative con un rilevante impatto duraturo per 

il territorio di riferimento, sia in termini di utilità sociale, cittadinanza attiva e partecipazione 

dei giovani alla costruzione di comunità coese, che di capacità di creare meccanismi che 

garantiscano la continuità dell’intervento, oltre il termine del finanziamento;  

d) siano presentate da un capofila affidabile, in grado di svolgere efficacemente la funzione di 

coordinamento, e da un partenariato competente, eterogeneo, radicato sul territorio e dotato 

delle necessarie esperienze e professionalità tecniche nei settori di intervento proposti nel 

progetto, che favorisca la costruzione di legami di fiducia, reti relazionali e collaborazioni tra 

i diversi stakeholder istituzionali, privati e sociali del territorio.  

  



 

Fondazione Con il Sud - Bando Volontariato 2024  8 

SEZIONE 3. NORME GENERALI E CONTATTI 

3.1 Modalità di finanziamento 

3.1.1 Di norma, il contributo della Fondazione verrà erogato al soggetto responsabile in tre diversi 

momenti: 

a) anticipo, pari al 40% del contributo assegnato dalla Fondazione; 

b) acconto in un’unica tranche non superiore al 40% del contributo assegnato; 

c) saldo, sulla base delle spese effettivamente sostenute e quietanzate. 

3.1.2 Laddove siano previste azioni di riqualificazione/ristrutturazione dei beni fisici materiali, le 

necessarie autorizzazioni da parte degli enti pubblici preposti dovranno essere rilasciate entro, e non 

oltre, 6 mesi dalla data di comunicazione dell’approvazione della proposta da parte della Fondazione, 

al termine dei quali il contributo sarà da considerarsi revocato. Nel caso in cui le autorizzazioni non 

siano necessarie andrà redatta apposita autodichiarazione ai sensi dell’art. 5 del DL n. 40/2010. 

3.1.3 Il soggetto responsabile dovrà rendicontare l’intero progetto. 

3.1.4 L’erogazione del contributo assegnato è assoggettata alla ritenuta del 4%, di cui all’art. 28, 

comma 2 del DPR 600/73, nel caso in cui esso sia destinato a imprese cooperative oppure, nell’ambito 

di progetti aventi finalità di natura commerciale, ad associazioni che svolgano, anche solo in via 

residuale, attività commerciale.  

3.1.5 In fase di rendicontazione, saranno considerate non ammissibili voci di spesa quali: 

a) erogazioni di contributi finanziari (finalizzati, ad esempio, al finanziamento di altri progetti o 

alla costituzione di imprese o altre organizzazioni); 

b) fatture emesse da partner del progetto nei confronti del soggetto responsabile. Le spese 

eventualmente sostenute dai partner del progetto andranno documentate con le stesse 

modalità previste per il soggetto responsabile; 

c) spese sostenute da enti consorziati o associati ai partner del progetto non presenti tra i 

soggetti della partnership; 

d) spese di progettazione della proposta presentata; 

e) spese per la creazione di nuovi siti internet11; 

f) spese sostenute prima dell’avvio formale del progetto; 

g) oneri finanziari, commissioni bancarie e di agenzie, ammortamenti, buoni pasto, fee, tasse di 

registrazione contratti; 

h) spese di struttura (es. utenze, cancelleria, condominio, etc.); 

i) qualsiasi costo che non dia luogo a un esborso monetario (quali, ad esempio, valorizzazione 

del lavoro volontario, immobili messi a disposizione delle attività progettuali); 

j) spese forfettarie o autocertificate (tutte le spese sostenute devono essere dimostrate da 

appositi giustificativi di spesa quietanzati: buste paga, fatture, ricevute, etc.); 

k) spese finalizzate all’acquisto e/o alla costruzione di infrastrutture fisiche immobiliari; 

                                                
11 Sarà messa a disposizione dei progetti finanziati un’apposita piattaforma multimediale per la diffusione dei contenuti 

predisposta dalla Fondazione Con il Sud. 



 

Fondazione Con il Sud - Bando Volontariato 2024  9 

l) spese per la ristrutturazione di infrastrutture fisiche immobiliari che eccedano la percentuale 

massima prevista dal bando (30%). 

Eventuali ulteriori tipologie di spese non ammissibili al finanziamento saranno tempestivamente 

comunicate ai soggetti ammessi al contributo12. 

Il soggetto responsabile prende atto, mediante l’invio on line della proposta di progetto, del fatto 

che le verifiche, che la Fondazione effettuerà rispetto alla documentazione di rendicontazione, 

potranno comportare una riduzione dell’importo originariamente accordato. 

 

3.2 Modalità di presentazione delle proposte progettuali e tempistiche 

Le proposte di progetto, corredate di tutta la documentazione richiesta, devono essere compilate 

e inviate esclusivamente on line, entro la data di scadenza e, non oltre, le ore 13:00 del 9 maggio 

2024 attraverso il portale Chàiros messo a disposizione dalla Fondazione. 

Invitiamo fin da ora tutti i soggetti del partenariato13 a procedere quanto prima alla registrazione 

sul sito www.chairos.it oppure https://fondazioneconilsud.chairos.it. 

Sulla scorta di esperienze pregresse, si raccomanda di non presentare i progetti a ridosso della 

scadenza. 

 

3.3 Esito della selezione e norme generali 

L’invio on line della proposta di progetto costituisce accettazione formale da parte di tutti i soggetti 

di ciascun partenariato, di tutte le condizioni previste dal presente bando e dai suoi allegati, nonché 

dell’insindacabilità e dell’inappellabilità delle decisioni della Fondazione, assunte nell’ambito 

dell’assoluta ed incondizionata discrezionalità della stessa.  

L’invio on line della proposta di progetto costituisce accettazione formale da parte di tutti i soggetti 

di ciascun partenariato, del fatto che alcune informazioni (ragione sociale, informazioni sul progetto) 

potranno essere diffuse a mezzo stampa, sul sito, sul bilancio o sul materiale promozionale della 

Fondazione.  

In fase di valutazione, la Fondazione si riserva la possibilità di richiedere eventuale ulteriore 

documentazione e/o chiarimenti al soggetto responsabile e/o agli altri componenti del partenariato 

rispetto alle informazioni fornite e di effettuare verifiche e incontri di approfondimento. 

La proprietà intellettuale di tutti i documenti prodotti dall’Ente (a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: documenti di progetto, allegati tecnici, rapporti di monitoraggio e valutazione, pubblicazioni 

relative ai progetti sostenuti dalla Fondazione Con il Sud o dà Con i Bambini Impresa sociale S.r.l.) e 

caricati sulla piattaforma Chàiros nell’ambito del Progetto resta in capo al medesimo Ente, il quale, 

tuttavia, con l’accesso alla piattaforma Chàiros, concede a Fondazione  Con il Sud e a Con i Bambini il 

diritto di disporre di tali documenti per qualsiasi finalità di comunicazione e divulgazione istituzionale, 

escludendone l’utilizzo per finalità commerciali. La documentazione acquisita tramite la piattaforma 

Chàiros potrà essere condivisa con altri enti pubblici o privati interessati a erogare contributi o a 

svolgere attività di studio, ricerca e/o formazione in ogni caso connesse con gli obiettivi istituzionali di 

                                                
12 È consultabile sul sito di Fondazione Con il Sud, nella sezione Faq, un documento dettagliato sulle disposizioni di 

rendicontazione delle spese. 
13 Si ricorda che tutte le organizzazioni, per poter essere considerate partner di progetto, dovranno iscriversi sulla piattaforma 

Chàiros, compilare la propria sezione anagrafica e richiedere il partenariato al soggetto responsabile, tramite il codice identificativo 

che quest’ultimo fornirà loro. 

http://www.chairos.it/
https://fondazioneconilsud.chairos.it/


 

Fondazione Con il Sud - Bando Volontariato 2024  10 

Fondazione Con il Sud o Con i Bambini. Fondazione Con il Sud e Con i Bambini si impegnano a non 

trasmettere la documentazione acquisita ad enti potenzialmente “in concorrenza” con i soggetti titolari 

della proprietà intellettuale per l’accesso ai finanziamenti erogati. 

Nel caso in cui una proposta di progetto sia selezionata, la Fondazione ne darà comunicazione 

unicamente al soggetto responsabile mediante invio di apposita comunicazione riportante, fra l’altro, 

le condizioni dell’erogazione. La lista dei progetti selezionati potrà essere pubblicata sul sito della 

Fondazione. 

La Fondazione, con l’obiettivo di incentivare e valorizzare una buona comunicazione da parte di 

tutti i soggetti delle partnership dei progetti selezionati, fornirà ai proponenti un vademecum con le 

regole generali di comunicazione alle quali attenersi. 

La Fondazione potrà in qualsiasi momento richiedere al soggetto responsabile (e/o ai componenti 

della partnership) una revisione del budget e degli indicatori in modo da incrementarne l’efficacia. 

L’esecuzione del progetto dovrà avere inizio entro 90 giorni dall’assegnazione del contributo. La 

Fondazione si riserva di revocare l’assegnazione del contributo qualora si verifichino inadempienze 

gravi da parte dei componenti del soggetto responsabile e/o di uno o più componenti del partenariato 

e, se del caso, potrà richiedere la restituzione delle somme precedentemente erogate. Potranno, ad 

esempio, essere considerate inadempienze gravi tali da causare la revoca del contributo: la mancanza 

delle autorizzazioni necessarie ai lavori di riqualificazione e/o ristrutturazione dei beni immobili da parte 

degli enti preposti nei tempi previsti e/o la non veridicità delle informazioni fornite, in qualsiasi 

momento esse si verifichino. 

Il soggetto responsabile sarà in tal caso tenuto all’immediata restituzione di quanto 

eventualmente già erogato. La comunicazione con cui si assegna il contributo potrà, inoltre, individuare 

ulteriori casi di inadempienze considerate gravi. 

 

3.4 Raccolta dei dati sui beneficiari e adempimenti per la privacy 

Nell’ambito della propria attività istituzionale di erogazione dei contributi, la Fondazione si avvale 

della piattaforma informatica denominata “Chàiros” che consente, oltre alla raccolta delle richieste di 

contributi, la gestione dei progetti finanziati, la raccolta dei dati delle persone fisiche (beneficiari) che 

partecipano alle attività e la raccolta e la catalogazione della documentazione delle spese sostenute 

(pagamento delle risorse umane, acquisto di beni e/o servizi, rimborsi per trasferte, vitto e/o alloggio, 

etc.). 

Ai fini degli adempimenti privacy, ciascun soggetto responsabile è considerato autonomo titolare 

del trattamento per quanto riguarda l’acquisizione dei dati indicati e responsabile del trattamento 

esclusivamente per quanto riguarda le attività di caricamento/modifica dei dati sulla piattaforma. 

In caso di finanziamento sarà cura della Fondazione fornire tutte le informazioni di supporto ad 

una corretta gestione dei dati. 

I soggetti responsabili che risulteranno destinatari dei contributi al termine del processo di 

selezione sulla base del presente bando, dovranno preliminarmente accettare il modello del 

trattamento dei dati e assumere l’impegno alla raccolta dei dati sui beneficiari diretti coinvolti nel 

proprio progetto, secondo le modalità che saranno comunicate dalla Fondazione. 

 

 



 

Fondazione Con il Sud - Bando Volontariato 2024  11 

3.5 Contatti e FAQ 

Per ulteriori chiarimenti sul bando, si prega di scrivere esclusivamente al seguente indirizzo e-

mail: 

iniziative@fondazioneconilsud.it 

o di contattare telefonicamente l’ufficio Attività istituzionali al numero 06/6879721 (interno 1) 

nelle fasce orarie di assistenza previste: 

martedì: dalle 14.30 alle 17.30 

mercoledì e giovedì: dalle 9.00 alle 13.00 

Unicamente per problemi tecnici inerenti alla piattaforma Chàiros è possibile scrivere all’indirizzo 

dedicato: 

comunicazioni@chairos.it. 

La Fondazione provvederà alla pubblicazione dei chiarimenti di interesse generale nell’area FAQ 

(domande frequenti) del proprio sito (https://www.fondazioneconilsud.it/interventi/faq/): tali 

chiarimenti costituiscono parte integrante di quanto già previsto dal bando. 

 

mailto:iniziative@fondazioneconilsud.it
mailto:comunicazioni@chairos.it
https://www.fondazioneconilsud.it/interventi/faq/


CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Avvio del procedimento finalizzato alla costituzione di un partenariato tra ODV APS e ETS per la

presentazione di una proposta progettuale al bando di Fondazione con il Sud 2024.

Il  Dirigente del SETTORE MANUTENZIONE URBANA a norma degli art.  49, comma 1 e 147 bis,  comma 1, D.Lgs.

267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa;

- attesta che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente firmatario.

Note: 

Matera, 12/04/2024



Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario

DOMENICO BENNARDI FRANCESCA BASTA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del
D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 15/04/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 12/04/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art 134, comma 4, D.Lgs.
267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 143/2024 è conforme al documento informatico originale
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Matera, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


		2024-04-15T09:58:31+0200
	BASTA FRANCESCA


		2024-04-15T11:21:29+0200
	BENNARDI DOMENICO


		2024-04-12T13:25:47+0200
	ANGELA LISANTI




